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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem odvíjecího zařízení,které by svým konstrukčním

řešením usnadnilo a urychlilo následnou výrobu pilových listů a zároveň odstranilo

nedostatky aktuálně dostupných řešení.

Cílem této práce je vytvořit takové zařízení,které by umožnilo co největší automatizaci

odvíjení svitku při zadaných parametrech.

Teoretická část práce mimo jiné obsahuje dostupné konstrukční zařízení pro odvíjení

plechu základy teorie ozubení a soukolí, výhody, nevýhody, jejich rozdělení a údržbu

ozubených kol.

Největší zaměření mé práce spočívá v praktické části, která obsahuje celou konstrukci

odvíjecího zařízení. Toto zařízení bylo vymodelováno v programu CATIA V5R19.

Klíčová slova: odvíjecí zařízení, ozubené převody, čelní soukolí s přímými zuby, šneková

soukolí, kuželová soukolí, převodové mechanismy, řemenový převod.

ABSTRACT

This bachelor thesis describes the design of the unwinding device that their design

solutions to facilitate and accelerate the subsequent production of saw blades and also

eliminate the shortcomings of currently available solutions.

The aim of this work is to create a device that would enable the largest possible automation

of unwinding a roll at the given parameters.

The theoretical part contains, inter alia construction equipment available for unwinding

sheet fundamentals of the theory of gearing and gear , advantages and disadvantages, their

distribution and maintenance of gears.

The biggest focus of my work lies in the practical part, which includes the whole structure

unwinding device. This equipment has been modeled in CATIA V5R19.

Keywords: uncoiling equipment , gears , spur gears with straight teeth , worm gears, bevel

gears, gear mechanisms, belt drive.
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je vymyslet a zkonstruovat zařízení pro odvíjení plechu ve formě

svitku,které by pro svůj provoz nevyžadovalo další manipulační zařízení,zdlouhavé

zajišťování svitku a zároveň vyhovovalo požadavkům firmy na zadané rozměry a váhu

svitku.

Teoretická část práce mimo jiné uvádí různé konstrukční zařízení pro odvíjení

plechu, základy teorie ozubení a soukolí, výhody, nevýhody, jejich rozdělení a údržbu

ozubených kol, řemenové převody a některé příklady konstrukcí spojek.

Největší důraz byl kladen na praktickou část, která obsahuje celou konstrukci

odvíjecího zařízení. Toto zařízení bylo vymodelováno v programu CATIA V5R19.

Vzhledem k tomu,že firma má v plánu vytvoření celé nové linky,v první řadě stojí za

zmínku značná úspora času,která by s jiným aktuálně dostupným řešením nebyla možná.

Zvýší se tedy celková produktivita výroby.

Složitost tohoto zařízení může být samozřejmě do značné míry nevýhodou Výrobní

náklady budou nesrovnatelně vyšší a také po případné realizaci bude provoz a údržba

takového zařízení značně náročnější . V konstrukci bylo s ohledem na maximální snížení

výrobních nákladů použito co největší množství normalizovaných dílů běžně dostupných

na trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 DOSTUPNÉ KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ

Odvíjecí zařízení je základní částí každého stroje, který zpracovává materiály z kotoučů

v různých pracovních šířkách a v různých průměrech.

Odvíjecí zařízení jsou navrženy a vyráběny tak, aby odpovídaly požadavkům různých

podmínek provozu. Konstrukce odvíjecích bubnů je vyrobena z ocelových profilů,

vyztužených silnými plechy. Všechny rotační součásti jsou uloženy v ložiskách,které musí

vyhovovat danému zatížení. Z kotouče upnutého na odvíjecím stojanu je pás odvíjen tahem

tažných válců.

Průběh odvíjení je ovlivněn:

 odvíjeným kotoučem - jeho geometrií a změnami v délce návinu při odvíjení, časem od

vinutí zásoby pásu.

 odvíjeným pásem - rychlostí jeho posuvu, tahového pnutí.

 odvíjecím zařízením - počtem otáček, brzdící silou, nosností a časem potřebným na

výměnu kotouče.

 tažnými válci - tažnou silou, přesností vedení.

Požadované vlastnosti na zařízení:

 Zavedení svitku do zařízení pouhým nakulením obsluhou na určené místo.

 Aretace proti nechtěným pohybům a sjetí z trnu.

 Zvednutí svitku do pracovní výšky.

 Řízený pohon pro rozvíjení.

 Variabilita pro odvíjení svitků dle zadaných mezí.

 Šíře plechu je variabilní od 60 do 400 mm. Vnitřní průměr svitku 400 až 800 mm. Maxi-

mální hmotnost návinu do 1000 kg.

Je vyráběno několik základních dostupných konstrukčních řešení:

 Odvíjecí zařízení horizontální

 Odvíjecí stojan

 Válce na odvíjení svitků

 Odvíjecí trn
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1.1 Odvíjecí zařízení horizontální

Umožňují velmi rychle naložit na odvíjecí talíř celou paletu s několika svitky naráz a zkrá-

tit tak významně čas nutný pro přehození svitku. Celý proces tak zkracuje neproduktivní

časy na minimum. Tato metoda je vhodnější pro odvíjení velkých průměrů svitků s malou

šířkou odvíjeného materiálu (u vertikálního uložení by hrozilo rozjíždění svitku do boků).

Obr.1 Horizontální odvíjení plechu [6]

1.2 Odvíjecí stojan

Odvíjecí stojan je zvláštním příslušenstvím automatů (například pro výrobu hřebíků)

a používá se k odvíjení drátu z cívky nebo ze svitku. Při odvíjení drátu z volného svitku se

k jeho ustavení na stojanu použije čtyř opěr, seřiditelných podle vnitřního průměru svitku.

Při odvíjení drátu z cívky o hmotnosti 1000 kg se doporučuje použít středové opěry a dvou

ocelových profilů, na které se cívka usadí. Stojan nemá vlastní pohon, drát je odvíjen

tahem podávacího zařízení automatu na hřebíky. Samovolnému odvíjení drátu lze zamezit

seřízením brzdy.
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Obr.2 Odvíjecí stojan [6]

1.3 Válce na odvíjení svitků

Zařízení využívá k rozvíjení otočně uložené odvíjecí válce, na kterých je svitek umístěn.

Rozmotávání zajišťuje podávací zařízení navazujícího obráběcího stroje. Pro zavedení

svitku do rámu je nutno,aby obsluha pomocí vázacích lan a vysokozdvižného vozíku zved-

la a spustila materiál na válce. Toto zařízení je nejjednodušší konstrukční variantou pro

objemnější svitky.

Obr.3 Válce na odvíjení svitků [6]
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1.4 Odvíjecí trn

Odvíjecí trn je pomocí ložisek uložen na rámu. Na těchto ložiscích se pak trn otáčí.

Nastavení vnitřního průměru pro odvíjený materiál je realizováno pomocí šroubu a

nůžkového mechanismu. Toto dostupné zařízení bohužel vyžaduje manuální

odvíjení, nasazení materiálu na trn také nevyhovuje s ohledem na ztrátu času.

Obr.4 Zařízení s odvíjecím trnem [6]
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2 OZUBENÉ PŘEVODY

Ozubený převod přenáší otáčivý pohyb a mechanickou energii z jednoho hřídele na druhý

nuceně a bez skluzu. Je to obecně strojní zařízení, sloužící k transformaci výkonu,

krouticího momentu, otáček a úhlové rychlosti z jednoho místa na jiné. Přenos těchto

silových a kinematických vazeb je založen na principu přímého dotyku obou

spoluzabírajících členů, v tomto případě ozubených kol.

Mezi hlavní stavební komponenty převodových skříní bezesporu patří ozubená (případně

šneková) kola, umístěná na vstupních, výstupních nebo pomocných hřídelích, odlitky

samotných skříní (tzn. vana a víko), ložiska, těsnicí elementy. Ozubené převody se

vyznačují velkou účinností, spolehlivou funkcí, velkou životností, kompaktním

uspořádáním a jednoduchou obsluhou.

Naopak výroba ozubených kol vyžaduje speciální nástroje a obráběcí stroje,chyby ve

výrobě mohou být příčinou chvění a hluku převodu a následně celého stroje za provozu.

Používá se především pro převody se stálým převodovým poměrem a s malou osovou

vzdáleností hřídelů. Převodovka jakožto konstrukční prvek je součástí celé škály

strojů – nejrozšířenější a nejznámější je její aplikace v automobilovém průmyslu. [1]

Výhody:

V prvé řadě je nutno uvést relativně malé rozměry převodových skříní. Za důležitou


[…]


směrem a zapadá do většího profilu. V těchto profilech jsou navařeny trubky, které do sebe

zapadají. Z jedné strany je o menší trubku opřena pružina, která dosedá na vnitřní stranu

většího profilu.

Celý tento posuvný mechanismus je ovládán pracovníkem a zajišťuje se buď v horní nebo

dolní poloze. Dolní poloha slouží pro zavedení svitku na trn, horní pak pro zajištění boku

svitku proti rozvinutí do stran. V horní poloze navíc středová trubka při spuštění systému

do zajišťovací polohy projde až na nosník, zapadne do připravených otvorů a tím zajistí

polohu. Pružina udržuje tento stav do doby než pracovník celý systém neodjistí. Tento

mechanismus je umístěn na každém rameni, celkem tedy třikrát.
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.

Obr.26 Rozložený mechanismus

8.2 Funkce spojky

Obr.27 Spojka

Spojka je na obrázku znázorněna zelenou barvou. Červená je pro odvíjení bubnu, modrá

pro nastavení vnitřního průměru. Oranžovou jsou znázorněny ložiska.

Středový kotouč spojky je pneumaticky ovládaný pomocí táhla a pneumatického válce.

Pokud je v záběru s levým kotoučem stroj je nastavený tak, že odvíjí svitek.

Pokud je v záběru naopak pravý kotouč společně se středovým, nastavuje se vzdálenost

ramen pro vnitřní průměr svitku.
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8.3 Uložení trapézového šroubu

Trapézový šroub Tr 30x6, kde hodnota 30 představuje průměr šroubu a hodnota 6 značí

stoupání závitu, měl být v původním návrhu usazen přímo na axiální válečkové ložisko.

Toto ložisko bohužel nevyhovovalo s ohledem na zatížení, proto byl vybrán větší rozměr

ložiska, které bylo následně osazeno kroužkem. Ložisko má označení 81206 TN a rozměry

30x52x16 mm.

Zelenou barvou znázorněný kroužek nám zajišťuje dosažení požadovaného průměru pro

trapézový závit. Ložisko je pak opřeno přímo o buben stroje. Modrou barvou jsou na ob-

rázku znázorněna kuželová ozubená kola.

Obr.28 Uložení šroubu
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8.4 Rám

Celá konstrukce rámu je svařovaná. Většinu tvoří normalizovaný čtvercový profil 80x8 dle

normy ČSN EN 10219-2. Profil je vyroben z oceli. Motor pro nastavení vnitřního průměru

svitku je namontován na normalizovaném profilu tvaru U o rozměrech 40x40x3 dle normy

ČSN EN 10162. V ocelovém bubnu najdete vysoustružené drážky pro pojistné kroužky.

Buben je následně přivařen k celé konstrukci. Rám stroje je upevněn na robustnější

konstrukci, která je upravena tak, aby odpovídala potřebám odvíjecího zařízení a zároveň

rozměrově seděla na dvousloupový zvedák.

Obr.29 Rám stroje

Obr.30 Rám zvedáku
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9 PEVNOSTNÍ KONTROLA MECHANISMU

Rameno stroje, na který dosedá svitek bylo podrobeno pevnostní analýze v programu

CATIA V5, konkrétně tedy v podprogramu určeném pro analýzu. Ocel byla zvolena jako

vhodný materiál pro tuto analýzu. Materiálové vlastnosti jsou tedy následující.

Tab.1 Zvolené materiálové vlastnosti pro ocel

9.1 Pevnostní kontrola ramene

Obr.31 Vzniklá napětí po zatížení ramene

Rameno bylo zatíženo silou 10000N, což lze uvažovat jako ekvivalent pro 1000kg. Tato

hodnota je uvažována jako maximální možná hmotnost odvíjeného svitku. S ohledem na
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hodnotu maximálního zjištěného napětí můžeme předpokládat, že rameno zatížení 10000N

snese. Maximální hodnota posunutí při maximálním možném zatížení se dá také považovat

za vyhovující. Z obrázku lze odvodit, že kritická hodnota posunutí dosáhne necelých dvou

desetin milimetru. Tuto deformaci lze považovat vzhledem k povaze mechanismu za

zanedbatelnou.

Obr.32 Posunutí ramene při zatížení
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ZÁVĚR

Při výběru bakalářské práce jsem hledal záměrně takové zadání, které by vyžadovalo

představivost a logické uvažování. S ohledem na to, že na trhu není žádné dostupné

zařízení tohoto typu, inspirace tedy byla s ohledem na tuto skutečnost minimální. Po

několika nezdařených nákresech byla však vytvořena verze z které jsme mohli alespoň

vycházet.

Tato verze byla samozřejmě pouze hrubým náčrtem který představoval základní představu

o tom, jak by tento stroj měl vlastně vypadat a fungovat. Při samotné konstrukci totiž došlo

občas na to, že některý rozměr nevyhovuje, normalizované díly nesedí do požadovaných

rozměrů nebo že některé funkční prvky svou složitostí v podstatě znemožňují funkci stroje.

Proto se mnohokrát stávalo, že bylo nutné část vymodelovaného stroje smazat,

zapomenout na několik hodin práce a začít znova. Toto je čas, který samozřejmě ve

výsledku vidět není. Nakonec se ale podařilo vytvořit něco, co by mohlo být minimálně

inspirací pro firmu, která chce tento stroj vyrobit.

Dle zadaných rozměrů svitku, jeho hmotnosti, požadovaných vlastností a schopností stroje

tedy bylo vymyšleno a v programu CATIA V5 zkonstruováno zařízení, které odpovídá

zadaným parametrům. Předpokládané nejvíce namáhané části stroje byly zkontrolovány

maximálním zatížením pomocí analýzy. Tyto analýzy slouží však spíše pro orientaci o

zatížení daných prvků a nepokrývají kompletní problematiku zatížení odvíjecího zařízení

jako celku.
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