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Příjmení a jméno studenta: Šalášek Petr

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Bednařík, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Návrh konstrukce odvíjejícího zařízení

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Petra Šaláška se zabývá konstrukcí odvíjejícího zařízení pro odvíjení plechu ve
formě svitku. Celá práce je napsána na dobré úrovni, malou výtku mám k formálnímu charakteru
práce (vyskytující se odklon od šablony).
Petr Šalášek pracoval pečlivě a samostatně a svůj postup a výsledky chodil pravidelně konzultovat.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství systémem Theses. Během kontroly byla práce porovnána
s totožnou prací, kterou pan Šalášek odevzdal minulý akademický rok, ale z důvodu neukončení
studia si obhajobu práce přenesl do aktuálního roku. Systém Theses tedy porovnal dvě téměř
shodné práce pana Šaláška a míra schody byla tedy ve výsledku velmi vysoká. Tuto schodu však
student nemohl v žádném případě ovlivnit. Při porovnání s ostatními dokumenty byla nalezena
nejvyšší míra shody 9 %. Výsledek kontroly je tedy takový, že práce není plagiát.

Bakalářská práce Petra Šaláška splňuje veškeré požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím B - velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 9. 6. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce